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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной биологии одной из актуальных проблем является

изучение различных аспектов влияния стресса на организм животных и

человека. Стресс оказывает генерализованное повреждающее воздействие на

организм, вызывает развитие стресс-индуцированных нарушений различных

видов обмена (Romero, 2004; Mormède et al., 2007; Донник, 2021; Tallo-Parra

et al., 2017; Elsasser et al., 2020).

Особую значимость проблема стресса приобретает в животноводстве.

Под влиянием факторов, обусловленных элементами технологии и

содержания коров, возникает технологический стресс, оказывающий

отрицательное влияние на здоровье и продуктивность животных (Ермакова,

2014; Трубников, 2015; Бусловская, 2019; Шамонина, 2021). Технологический

стресс влечет потерю живой массы коров на 15-18%, молочная

продуктивность падает на 10-30%, снижается резистентность (Волчков, 2000;

Юрьев, 2007; Ярован, 2008; Ермакова, 2009; Улитько и соавт., 2019; Ламонов,

2022).

Важное значение при стрессе имеет изменение микроциркуляции,

которое включает нарушение реологии крови, и является одной из

существенных стадий в развитии патологического процесса. В свою очередь,

наиболее важный вклад в реологию крови и микроциркуляторный гомеостаз

вносят эритроциты (Romero, 2004; Mormede et al., 2007). Их морфо-

функциональные изменения сопровождаются нарушением текучести крови,

что сказывается на кровоснабжении различных органов и тканей (Новицкий,

2004; Ибадуллаева и соавт, 2018; Nunomura, Takakuwa, 2006; Kim et al., 2009).

Структурные перестройки эритроцитов являются эффективным механизмом

регуляции самых разнообразных процессов в норме и при патогенезе

различной этиологии, обеспечивая целенаправленный отклик организма на

действие внешних и внутренних факторов (Мороз и соавт., 2012; Башук и
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соавт., 2014; Боронихина, 2021). Кроме того, мембранные и метаболические

процессы, протекающие в эритроцитах при стрессе и патологии, являются

интегральным отражением реакции клеток на уровне целостного организма

(Михайлис, 2009; Siems, 2000).

Тем не менее, в литературе отсутствуют сведения о комплексном

подходе к исследованию изменений морфо-функциональных показателей

эритроцитов коров при технологическом стрессе. Изучение механизмов

изменений морфологичексих и метаболических показателей эритроцитов

является важным при решении проблем возникновения и коррекции

технологического стресса у животных.

В сельскохозяйственной биологии по прежнему существует проблема

нивелирования действия технологического стресса. В настоящее время для

повышения защитных сил организма предложен широкий арсенал

антистрессовых препаратов для повышения адаптационных возможностей

организма: стресс-протекторы (нейролептики, транквилизаторы, седативные

средства), адаптагены, витаминные препараты (Ажмулдинов и соавт., 2017;

Ляпин и соавт., 2019). Однако проблемы, возникающие при их

использовании, являются непродолжительность действия, побочное влияние,

возможное накопление этих веществ или продуктов их распада в организме

животного. В связи с этим, поиск альтернативных безвредных для организма

антистрессовых воздействий до настоящего времени остается одной из

главных задач в профилактике стрессов.

На сегодняшний день низкоинтенсивное лазерное излучение (НИЛИ)

широко применяется в различных областях ветеринарии (Балковой и соавт.,

1998; Иноземцев, 2000; Бурдов и соавт., 2001; Казеев, 2002; 2003; Макаримов,

2002). Показано, что НИЛИ повышает естественную резистентность телят

(Пайтерова и соавт., 2009; Дерюгина и соавт., 2018), благотворно влияет на

ослабленных животных с более низкой массой тела (Сержантова, 2009; 2011),

стимулирует активность гонадотропных желез (Романова, 2013; Беккулиев и
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соавт., 2014). НИЛИ широко используется для профилактики и лечения

послеродового эндометрита, мастита. Низкоинтенсивная лазерная терапия

оказывает обезболивающее действие (Романова и соавт., 2013; Грига и соавт.,

2014; Чекрышева и соавт., 2021; Alexandratou, 2003; Luo G-Y. et al., 2012). При

этом единых протоколов использования НИЛИ, так же как и целостной

концепции механизмов действия НИЛИ на организм животных не

разработано. Внедрение НИЛИ в животноводческую практику идет

преимущественно эмпирическим путем. Изучение механизмов

взаимодействия НИЛИ с живыми организмами и расширение сферы его

применения актуально для дальнейшего развития науки (Залесская и соавт.,

2018; Гизатуллина и соавт., 2019).

Целью исследования ставилось изучение механизмов морфо-

метаболических изменений эритроцитов периферической крови коров при

стрессе и действии низкоинтенсивного лазерного излучения (НИЛИ) в

качестве корректора функционального состояния организма животных.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать динамику морфо-метаболических, электрокинетических

показателей эритроцитов при технологическом стрессе и действии НИЛИ на

фоне технологического стресса у высокопродуктивных коров.

2. Изучить влияние НИЛИ in vitro на показатели фазовой

микроморфометрии и морфо-функциональные, электрокинетические

показатели эритроцитов в условиях действия адреналина, кортизола,

блокаторов α- и β- адренорецепторов, глутаровой фиксации клеток.

3. Установить возможность использования НИЛИ в активации

адаптационных реакций организма животных к технологическому стрессу.

Научная новизна исследования.

При выполнении диссертационного исследования впервые:

- проведена комплексная фазовая микроморфометрия эритроцитов и их

структурно-функциональных показателей при действия НИЛИ на фоне

7

технологического стресса у коров;

- показано, что эффекты воздействия НИЛИ на эритроциты коров in

vitro определяются функционально-метаболическим состоянием эритроцитов

и доказано влияние НИЛИ через различные регуляторные системы клеток;

- выявлена зависимость фазовой высоты и фазового диаметра

эритроцитов от их окислительного и метаболического состояния, что

позволяет в скрининговом режиме оценить функциональное состояние

эритроцитов;

- определено, что непрерывный режим воздействия НИЛИ с длиной

волны 830 нм в области уха в течение 5 и 15 минут ограничивает влияние

технологического стресса на гематологические, биохимические,

окислительные показатели периферической крови коров, молочную

продуктивность и качество молока, более выраженно при 15-минутном

воздействии.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Получены новые данные доказывающие зависимость реализации

действия НИЛИ от состояния эритроцитов: в условиях действия адреналина

при истощении клеток действие НИЛИ не эффективно, тогда как влияние

НИЛИ на фоне кортизола повышениет адаптационные резервы клеток, что

реализуется в росте энергетических, электрокинетических характеристик и

снижении процессов липопероксидации.

Установлена взаимосвязь между оптико-геометрическими и

структурно-метаболическими показателями эритроцитов. Доказанная

возможность использования интерференционной микроскопии для

диагностики функционального состояния эритроцитов, связана с внедрением

в практику сельского хозяйства и ветеринарной медицины новейших методов

исследования, что имеет первостепенное значение для развития отрасли

животноводства.

Использование НИЛИ для предупреждения и компенсации нарушений,
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возникающих при технологическом стрессе у коров, позволяет повысить

продуктивность животных.

Основные результаты работы включены в соответствующие разделы

спецкурсов и используются в ходе выполнения выпускных

квалификационных работ студентами кафедры.

Методология и методы исследований. Для достижения поставленной

цели и решения задач были использованы стандартные физиологические,

биохимические, биометрические методы исследований с использованием

современного оборудования. Методы, выбранные для исследования, а также

способы их решения соответствуют современному методическому уровню

лабораторных и экспериментальных исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Фазовые изображения, мембранные показатели и функциональное

состояние эритроцитов зависят от действия технологического стресса и

НИЛИ.

2. Влияние адреналина, кортизола, блокаторов α- и β-

адренорецепторов, глутаровой фиксации эритроцитов модулирует НИЛИ-

индуцированные эффекты фазометрии и метаболизма эритроцитов in vitro.

3. Скрининговая диагностика состояния эритроцитов и оценка

влияния НИЛИ на эритроциты реализуется путем анализа фазового диаметра

и фазовой высоты эритроцитов крупного рогатого скота.

4. НИЛИ является эффективным средством коррекции

технологического стресса у коров, что проявляется на клеточном и системном

уровне и определяет повышение продуктивности животных.

Степень достоверности и апробации полученных результатов.

Достоверность научных результатов, выводов, представленных в

диссертации, обусловлена использованием методов биологичекой

визуализации эритроцитов. Полученные данные подтверждены

общепринятыми методами статистической обработки данных и
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соответствуют выводам.

Основные материалы диссертационной работы представлены на

Международном форуме биотехнология: состояние и перспективы развития,

23-25 мая 2018, 2019 г. Москва; XV Международной научно-практической

конференции «Агропромышленный комплекс: состояние, проблемы,

перспективы», 2020; Международной научно-практической конференции

«Теория и практика ветеринарной фармации, экологии и токсикологии в

АПК», посвященной 100-летию кафедры фармакологии и токсикологии

СПбГУВМ – Санкт-Петербург, 2021; «Наука, технологии, кадры – основы

достижений прорывных результатов в АПК» Международной научно-

практической конференции (26 – 27 мая 2021 г.); 74-й Всероссийской с

международным участием школы конференции молодых ученых,

посвященной памяти проф. А.П. Веселова (Н. Новгород, 20–23 апреля 2021

г.) «Биосистемы: организация, поведение, управление»; «Стресс и здоровье

человека», Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского,

Институт биологии и биомедицины, 2021; 75-й Всероссийской с

международным участием школы конференции молодых ученых,

посвященной памяти проф. А.П. Веселова (Н. Новгород, 19–22 апреля 2022

г.) «Биосистемы: организация, поведение, управление».

Личный вклад автора. Автор лично участвовал в проведении

экспериментов, обработке полученных данных, их обсуждении, а также

совместно с соавторами участвовал в написании научных статей и апробации

результатов исследования на научных конференциях. Лазерная

интерференционная микроскопия выполнена совместно с начальником

отделения медицинских изделий и микроскопии АО «Производственное

объединение «Уральский оптико-механический завод им. Э.С. Яламова»

к.физ.мат.н. Игнатьевым П.С. и ведущим научным сотрудником научно-
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исследовательской лаборатории Московского областного научно-

исследовательского клинического института им. М.Ф. Владимирского к.б.н.

Метелиным В.Б.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 37 печатных

работ, из них 8 – в изданиях, рецензированных ВАК Министерства

образования и науки РФ и 7 – в международной реферативной базе данных

Scopus/WoS. Получен патент на изобретение РФ №2732759 от 22.09.2020

«Способ оценки стресс-реакции организма крупного рогатого скота».

Конкурсная поддержка работы. Работа выполнена при поддержке

гранта РФФИ №19-316-90066.

Объем и структура диссертации. Научная работа состоит из введения,

глав: "Обзор литературы", "Материалы и методы исследования", «Результаты

и обсуждения», выводов, рекомендаций производству, списка цитируемой

литературы. Работа изложена на 122 страницах, иллюстрирована 11

рисунками и 18 таблицами. Список используемой литературы содержит 312

источников, их которых 96 источников иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ЭРИТРОЦИТОВ КРУПНОГО

РОГАТОГО СКОТА, ОСОБЕННОСТИ ИХ СТРОЕНИЯ И

МЕТАБОЛИЗМА

Эритроциты – клетки, основной функцией которых является газообмен,

образуются в красном костном мозге, откуда поступают в кровь со скоростью

около 2,5х10
6
/с; в крови они функционируют в течение всего периода своей

жизни (100-120 суток), проделывая с кровотоком путь более 1000 км и

проходя через систему кровообращения более 100 тыс. раз, а затем

разрушаются макрофагами селезенки, печени, красного костного мозга

(Евстифеев и соавт, 2014; Муравьев и соавт., 2016).

Нормальный зрелый эритроцит (нормоцит) оксифилен, не содержит

ядра и клеточных органелл (Боровская и соавт., 2010).

У взрослого животного диаметр эритроцитов крупного рогатого скота

составляет от 4 до 8 мкм, а количество в мм
3
крови составляет от 5 до 7 млн.

Средний диаметр эритроцитов у крупного рогатого скота составляет 4,4-7,7

мкм. Толщина эритроцитов крупного рогатого скота составляет 2 мкм, объем

76-117 фл, площадь поверхности 140-150 мкм
2

(нормоциты) (Степовик и

соавт., 1985; Медведев и соавт., 2015).

В состоянии физиологической нормы до 97% эритроцитов –

двояковогнутые диски с утолщенным краем и впадиной по центру клетки

(Медведев и соавт., 2015; Полозюк и соавт., 2019; Амиров и соавт., 2020).

Примерно 3% эритроцитов при физиологической норме неправильной

формы, в виде сфероцитов, эхиноцитов, стоматоцитов. Неправильная форма

эритроцитов связана с нарушением обмена внутри клетки или с

воздействиями на эритроциты (Липунова и соавт., 2004; Кленова и соавт.,

2009; Мороз и соавт., 2012). Отрицательное осмотическое давление внутри

клеток и работа ионных насосов обеспечивает дискоидную форму
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эритроцитов (Боровская и соавт., 2010). Благодаря своей форме эритроциты

обладают большой способностью к обратимой деформации при прохождении

через узкие изогнутые капилляры (Сусликова и соавт., 2021).

Эритроциты заполнены гемоглобином, который обеспечивает

транспорт газов и участвует в стабилизации структуры клеток. Гемоглобин

связывается с белком полосы 3 и характеризуется низкой чувствительностью

к H
+
и 2,3 дифосфоглицерату (Байбеков и соавт., 2008).

Эритроцит окружен плазматической мембраной, толщина которой ~10

нм (Мороз и соавт., 2012; Чеснокова и соавт., 2015).

Мембрана составляет 1% от веса эритроцита, определяет гомеостаз и

функциональное состояние эритроцита (Трошкина и соавт., 2007). В состав

мембраны эритроцитов входят ~50% белков, ~45% липидов и ~8% углеводов

(Байбеков и соавт., 2008) (рис. 1).

Углеводы химически связаны с белками или с липидами и отвечают за

адгезивные свойства клеток, группы крови, а также являются

специфическими рецепторами для связывания различных лигандов, вирусов,

антител. (Боровская и соавт., 2010; Чеснокова и соавт., 2015).

Липиды эритроцитарных мембран представлены тремя классами:

фосфолипиды, гликолипиды и холестерол (рис. 2).

Преобладают фосфолипиды:фосфотидилхолин, фосфотидилсерин,

фосфотидилэтаноламин, сфингомиелин, которые во многом обусловливают

свойства мембран (Кленова и соавт., 2009).

Липиды расположены в мембране асимметрично. Во внутреннем слое

находятся фосфатидилсерин, фосфатидилэтаноламин, в наружном слое –

фосфатидилхолин, сфингомиелин. Холестерин распределяется в обоих слоях

мембраны. Асимметричное расположения липидов контролируется –

флиппазой, флоппазой, скрамблазой. Данные ферменты отвечают за

перемещение липидов между слоями. Флиппаза переносит липиды из

наружного слоя во внутренний, флопаза – из внутреннего во внешний слой
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против электрохимического градиента. Скрамблаза способна перемещать

липиды в обоих направлениях, но в норме не активна. Активность

ферментов модулируется ионами Ca
2+

(Боровская и соавт., 2010; Naggata et

al., 2016; Боронихина и соавт., 2021).

Рис. 1. Схема взаимосвязи основных элементов мембраны эритроцитов

(Ващенко, Вильянинов, 2019).

Рис. 2. Основные липиды мембраны эритроцитов: 1 – олигосахарид, 2 –

гликолипид, 3 – гидрофобная альфа-спираль, 4,6 – интегральный белок, 5 –

фосфолипиды, 7 – холестерин (Курьянова и соавт., 2019).
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Наличие холестерола в бислое способствует вытягиванию насыщенных

и ненасыщенных цепей молекул фосфолипидов, уменьшению текучести

липидного бислоя, увеличению упругости и механической прочности бислоя

(Боровская и соавт., 2010).

Белки мембраны эритроцитов многочисленны и разнообразны:

известно около 20 основных - интегральных и периферических белков

(Сюсин, 2015; Селиверстов, 2018; Боронихина и соавт., 2021) (рис. 3).

Рис. 3. Основные белки мембраны эритроцита: 1 – α-цепь спектрина, 2

– гликофорин С, 3, 11 – актин, 4 – анкирин, 5 – спектрин, 6 – белок полосы 3,

7 – белок полосы 4.2, 8 – плазмалемма, 9 – белок полосы 4.1, 10 – белок

полосы 4.9, 12 – β-цепь спектрина (Курьянова и соавт., 2019).

Среди интегральных различают основные - белок полосы 3 и

гликофорин (Кленова, и соавт., 2009). Белок полосы 3 – гликопротеид,

который является основой для макромолекулярного комплекса интегральных

и периферических белков мембраны эритроцитов. Образуя в мембране

анионный канал, обеспечивает обмен углекислого газа и кислорода. N-конец

15

белка полосы 3 связан с ферментами гликолиза - глицеральдегид-3-

фосфатдегидрогеназа и альдолаза, а также с актином и дезоксигемоглобином

(Сюсин, 2015).

Гликофорин присутствует только в эритроцитах в количестве ~2% от

массы всех белков мембраны. С-конец гликофорина способствует фиксации

цитоскелета. N-конец обеспечивает присоединение олигосахаров,

формирующих гликокаликс эритроцита (Боронихина и соавт., 2021).

В состав белков полосы 4.5 входят интегральные белки – транспортеры

глюкозы (Боровская и соавт., 2010).

Большая часть периферических белков находится в составе

цитоскелета. Цитоскелет – сеть из белков – спектрина, актина и связанных с

ним белков (белков полос 4.1, аддуцина, тропомиозина и др.). Цитоскелет

локализован на внутренней поверхности мембраны, прикрепляется к

липидному слою через гликофорин и белок полосы 3. Цитоскелет

стабилизирует липидный бислой, обеспечивает прочность и гибкостью

мембраны эритроцитов (Yamaguchi and Fukuzaki, 2019; Черныш, 2020).

Спектрин образует основу цитоскелета. Его основная роль заключается

в сохранении двояковогнутой формы эритроцитов, способности эритроцитов

изменять диаметр до 3–4 мкм при прохождении через капилляры и

обеспечении устойчивости эритроцитов к механическим воздействиям в

кровотоке (Байбеков и соавт., 2008).

Белок полосы 4.9 – стабилизирует взаимодействие спектрина с актином

и влияет на полимеризацию последнего. Это фосфопротеин, присутствует в

эритроцитах в количествах равных количеству спектрина (Боровская и соавт.,

2010; Муравьев, 2013).

Аддуцин представляет собой сложный мультифункциональный

протеин, который вместе с белком полосы 3 и белком транспортером глюкозы

фиксирует цитоскелет к мембране эритроцита и также укрепляет связь

спектрина и актина (Боронихина и соавт., 2021). Белок полосы 4.1 –
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осуществляет связь между спектрином и актином, спектрином и

гликофорином С, который служит для прикрепления скелета к мембране.

Белок полосы 4.1 способен снижать стабильность спектрин-актинового

комплекса, повышать гибкость мембраны и деформируемость эритроцитов.

Активируется белок полосы 4.1 в результате фосфорилирования

протеинкиназой С. Регулятором фосфорилирования является уровень

внутриклеточного Са
2+

в цитозоле (Ghosh еt al., 2010; Муравлева и соавт.,

2013; Aoki, 2017).

Белок анкирин участвует в укреплении нескольких интегральных

белков на определенном месте, удерживая их как якорь (Трошкина и соавт.,

2007). Тропомиозин эритроцитов участвует в образовании актинового

протофиламента. (Боронихина и соавт., 2021).

Белок полосы 6 – глицеральдегид-3-фосфатдегидрогеназа

гликолитический фермент, который регулирует окисление гемоглобина.

Белок полосы 8 представлен пептидной частью фермента глутатион-S-

трансферазы. Взаимосвязь белка полосы 8 с мембраной является Са
2+

-


[…]


1994). Еще одним аспектом эффекта НИЛИ с исследованной длиной волны

является воздействие на кислород, с образованием короткоживущего

синглетного кислорода, который может изменять активность ферментов

антиоксидантной системы эритроцитов (Владимиров и соавт., 1994).

Модификация структурных компонентов клетки при действии НИЛИ

позволяет предположить что первичными акцепторами могут быть и

ферменты. Для ферментативного катализа важнейшее значение имеют

электронно-конформационные взаимодействия активных центров с

лигандами. Изменение пространственной структуры активных центров

влияет на каталитическую активность и скорость метаболических процессов

в эритроцитах. Таким обpазом, воспpиимчивость эритроцитов к НИЛИ с

длиной волны 830 нм, вероятно, обусловлена наличием совокупности

специфических и неспецифических фотоакцептоpов, котоpые поглощают

энеpгию излучения и обеспечивают ее тpансфоpмацию в биофизических и

биохимических пpоцессах. При этом специфичность конечного

фотобиологического ответа определяется не на уровне первичных реакций, а

на основе вторичных клеточных сигнальных каскадов (Karu, 2005).

В связи с этим, дальнейшее исследование было направлено на изучение

вклада различных структур эритроцитов в реализации действия НИЛИ при

реализации стресс-реакции. Для этого было проведено исследование

действия основных стресс реализующих гормонов - адреналина и кортизола,

в реализации эффектов НИЛИ. При инкубации эритроцитов с адреналином,

отмечено увеличение фазовых показателей клеток, увеличение количества

дегенеративно измененных клеток, активация окислительных процессов,

снижение поверхностного заряда и ионного гомеостаза. Напротив, при

действии кортизола регистрировалось уменьшение фазовой высоты и

диаметра клеток, на поверхности клеток появлялись многочисленные
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мезополосы, поверхность дискоцитов была неровной с выпуклостями,

регистрировалось повышение электрического заряда клеток, снижение

окислительных процессов.

Использование НИЛИ на фоне инкубации эритроцитов с адреналином

и кортизолом сохраняло направленность выявленных при моновоздействии

процессов, а количественные характеристики были более выражены. Таким

образом, интенсивность метаболических процессов в эритроцитах является

важным фактором, влияющим на их восприимчивость к действию НИЛИ.

Данный факт является важным результатом исследования, имеет

практическое значение для использования НИЛИ в животноводстве и

ветеринарии.

С целью выявления роли липидов эритроцитов при действии НИЛИ в

следующей серии применяли глутаровый альдегид, иммобилизующий белки

эритроцитарной мембраны за счет образования сшивок между NH2-группами

белков и значительно ограничивающий структурную лабильность белковых

молекул. В ходе проведенных исследований было установлено сохранение

фазовой высоты эритроцитов и увеличение их фазового диаметра,

увеличение поверхностного заряда, усиление окислительных процессов,

углубление центра клетки с появлением различных выростов на поверхности

тора. Действие НИЛИ на фоне глутаровой фиксации сохранило

направленность изменений в эритроцитах, что выражалось в сниженной

концентрации МДА относительно значений интактной группы, Выявленные

изменения доказывают возможность реализации эффектов НИЛИ через

липидный компонент эритроцитов, однако, более слабая выраженность

полученных эффектов по сравнению с действием НИЛИ на эритроциты

стрессированных животных позволяет предположить вклад белков в

реализации действия НИЛИ.

На следующем этапе были проведены исследования с целью изучения

степени участия адренорецепторов в реализации эффектов НИЛИ. Было

показано, что блокада адренорецепторов снижала фазовые характеристики
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эритроцитов, в большей степени при действии β-блокатора

адренорецепторов, что сочеталось со снижением МДА, 2,3 ДФГ и ростом

АТФ и ЭФПЭ в большей степени для β-блокатора адренорецепторов.

Воздействие НИЛИ на фоне блокаторов адренорецепторов

регистрировалось снижение фазовой высоты и фазового диаметра при

увеличении поверхностного заряда клетки, активации метаболических

процессов и снижении концентрации МДА в эритроцитах по сравнению с

моновоздействием в большей степени выраженного на фоне β-блокатора

адренорецепторов. Так же при воздействии НИЛИ на фоне α- и β-

адреноблокаторов снижалась выраженность эхиноцитарно-стомацитарной

трансформации эритроцитов.

Обсуждая эффекты НИЛИ в серии с блокаторами адренорецепторов,

можно предположить, что НИЛИ определяет эффекты, связанные с

действием фосфолипазы С, кальмодулина, протеинкиназы С, активацией

аденалатциклазы (рис. 10).

Действие на адренорецепторы и активация фосфолипазы С приводит к

образованию вторичных мессенджеров: диацилглицерола и

инозитолтрифосфата (ИФ3), под влиянием которого открываются ИФ3-

зависимые Са
2+

-каналы, что повышает вход Са
2+

в эритроцит и

компенсаторно увеличивает выход К
+
через Са

2+
-зависимые калиевые каналы,

которые усиливают отток калия из клетки и приводят к уменьшению

клеточного объема. Показано, что однократное воздействие НИЛИ 830 нм на

клетки увеличивает концентрацию внутриклеточного кальция (Coombe,

2001).

Увеличение концентрации Са
2+

в эритроцитах способствует активации

кальмодулина. Комплекс «Са
2+

-кальмодулин» активирует

Са
2+

кальмодулинзависимую протеинкиназу, которая фосфорилирует белки

цитоскелета.

Активация протеинкиназы С под влиянием образовавшегося ранее

диацилглицерола и повышенного содержания Са
2+

в эритроците, приводит к
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тем же последствиям, что и активация Са
2+

-кальмодулин-зависимой

протеинкиназы.

Рис. 10. Сигнальные пути, участвующие в реализации действия НИЛИ на

эритроциты коров

Активация аденилатциклазы, способствует образованию цАМФ и

стимуляции цАМФ-зависимой протеинкиназы, которая катализирует

активацию ферментов гликолиза и АТФаз. АТФ, образующаяся в гликолизе,

обеспечивает работу Na
+
/K

+
-АТФ-азы, активность самого процесса,

поддержание активности в гексокиназы и фосфофруктокиназы.

Увеличение количества АТФ в эритроцитах обеспечивает активацию

мембранных белков - спектрина, анкирина, белка полосы 4.1 и уменьшает

белок-белковые взаимодействия (Mattecci et al., 1992).

Активация ферментов протеинкиназ, фосфорилирование белков

цитоскелета повышает деформабильность мембран и способствует

максимальному переносу кислорода тканям (Катюхин, 1995; Wojcicki, 1993).

Таким образом, исследования in vivo и in vitro показали, что
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использование НИЛИ может вызвать активацию метаболических процессов и

улучшение электрокинетических показателей эритроцитов, проявление

которых во многом определяется различными путями воздействия НИЛИ,

что, по всей видимости, может повышать надежность и эффективность

действия НИЛИ в условиях целостного организма.

На данном этапе исследований, также была доказана эффективность

метода лазерной интерференционной микроскопии для анализа состояния

эритроцитов. Установлено, что изменения фазового портрета эритроцитов

является результатом изменения не только морфометрических характеристик

клеток, но и отражает состояние внутриклеточных метаболических

процессов. Так, рост фазовой высоты наблюдался при окислительном стрессе

на фоне метаболического истощения клеток и показал высокую

корреляционную зависимость от концентрации МДА. Рост фазового

диаметра также сопровождался увеличением окислительных процессов, но в

большей степени зависело от снижения уровня АТФ и роста содержания 2,3

ДФГ в эритроцитах.

Подтвержденная реализация действия НИЛИ через различные

механизмы, повышает эффективность его использования при

индустриальной технологии содержания животных. В результате

проведенных экспериментов у высокопродуктивных коров черно-пестрой

породы при технологическом стрессе установлены изменения метаболизма и

снижение молочной продуктивности. При действии НИЛИ на организм коров

выявлено раннее и плавное восстановление гематологических и

биохимических показателей при воздействии НИЛИ на фоне

технологического стресса, сочетающееся с уменьшением проявления

окислительного стресса при действии НИЛИ по сравнению с более

выраженными в количественном и временном проявлении исследуемых

показателей при технологическом стрессе.

По всей видимости, при рассмотрении выявленных эффектов НИЛИ

необходимо рассматривать фотобиомодуляцию НИЛИ, которая представляет

94

собой модуляцию лазерным излучением функций биосистемы. Показано, что

НИЛИ модулирует функции организма, ограничивая стресс (Derkacz, 2010).

Известно, что при стрессе в качестве начального этапа, дающего целый

каскад процессов, выступает тканевая гипоксия, одной из причин которой

может быть сосудистый спазм, вызванный активацией симпатической

нервной системы и увеличением концентрации катехоламинов в крови.

Выявленная в нашем исследовании, нормализации морфологических и

метаболических показателей эритроцитов приводит к улучшению вязкости

крови. Известно, что вязкость крови зависит от свойств эритроцитов -

адгезии, агрегации и деформируемости. Деформируемость оказывает

влияние на кровоток в крупных кровеносных сосудах и существенно влияет

на микроциркуляторный кровоток, когда эритроциты вынуждены проходить

через кровеносные сосуды с диаметрами, которые меньше их размеров. В

результате достигается оптимизация органной перфузии и увеличение

количества доступного О2. Интенсификация кровообращения на уровне

микроциркуляторного русла, увеличение зоны доставки кислорода,

активизирует аэробные метаболические процессы и реализует

антигипоксический эффект НИЛИ. В результате уменьшается интенсивности

проявление самой стресс-реакции. На фоне более умеренной реакции

уменьшается и гормональный ответ. По сути реализуется отрицательная

обратная связь, которая обычно используется для поддержания внутренней

стабильности биосистемы, что является классической концепцией гомеостаза

(рис. 11). В кровь мобилизуется меньшее количество катехоламинов и

глюкокортикоидов. Необходимо учитывать, что при стрессе увеличение

метаболических гормонов и снижение гонадотропных создает

неблагоприятные условия для функционирования молочной железы.

Уменьшение выработки пролактина, обеспечивающего молокообразование,

приводит к снижению молочной продуктивности коров. Окситоцин усиливает

действие пролактина. Антагонистом окситоцина является гормон адреналин.

Антагонистическое действие адреналина препятствует проявлению
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стимулирующего действия пролактина на молокообразование. Кроме этого,

адреналин обеспечивает сокращение капилляров, в том числе и в молочной

железе. В результате уменьшается непрерывное поступление

молокоструктурных компонентов, а также ферментов, необходимых для

биосинтеза молока.

Применение НИЛИ увеличило показатели молочной продуктивности

вызывало увеличение относительной доли белка и лактозы в молоке крупного

рогатого скота. Доказано проявление отдаленных эффектов действия НИЛИ,

что реализовалось в повышении молочной продуктивности и через месяц

после воздействия.

Рис 11. Схема реализации действия НИЛИ на адаптационные и

продуктивные показатели коров через модификацию состояния эритроцитов

с участием нейрогуморальных механизмов.
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ВЫВОДЫ

1. При технологическом стрессе у коров регистрировалось

увеличение морфологически измененных форм эритроцитов с увеличением

фазового диаметра и фазовой высоты, рост концентрации МДА, 2,3 ДФГ и

снижение ЭФПЭ, концентрации АТФ, активности Na
+
/K

+
АТФ-аза

относительно значений интактной группы в течение 1 суток –7 суток после

технологического стресса. Действие НИЛИ 830 нм 5 и 15 мин в течение 7

суток после технологического стресса вызывало рост ЭФПЭ на всем

протяжение исследования, что сопровождалось восстановлением в течение 1

часа – 1 суток фазовых характеристик эритроцитов, концентрации МДА,

АТФ, активности Na
+
/K

+
АТФ-аза, антиокисидантной системы и в течение 7

суток концентрации 2,3 ДФГ до значений интактной группы.

2. Действие НИЛИ в экспериментах in vitro зависело от состояния

клеток: НИЛИ на эритроциты коров после технологического стресса

вызывало действие сопоставимое с влиянием in vivo, тогда как на эритроциты

нестрессированных коров не оказывало значимого воздействия; на фоне

кортизола при действии НИЛИ наблюдалось повышение адаптационных

резервов клетки, тогда как при истощении эритроцитов в ходе инкубации с

адреналином, действие НИЛИ было не эффективно и приводило к

дальнейшему повреждению эритроцитов, что проявлялось в усилении

окислительных процессов и истощении энергетических ресурсов

эритроцитов. Глутаровая фиксация, блокада α- и β- адренорецепторов

уменьшала эффекты НИЛИ, что доказало возможность реализации НИЛИ

через белки, адренорецепторы и сигнальные пути клеток.

3. Фазовая микроморфометрия эритроцитов в экспериментах in vitro

и in vivo позволила визуализировать модификацию клеток в режиме

реального времени и провести количественную оценку состояния

эритроцитов при стрессе и при действии НИЛИ: выявлена высокая

корреляционная зависимость фазового диаметра от концентрации АТФ и

2,3ДФГ, фазовой высоты от концентрации МДА в клетках.

4. Исследование гематологических, биохимических показателей

крови, содержания кортизола в крови показало нивелирование действия

технологического стресса у коров при использовании НИЛИ 830 нм 5 и 15

мин в течение 7 суток, что проявилось в более раннем восстановлении

исследуемых показателей до значений интактной группы по сравнению с

действием технологического стресса и в повышении молочной

продуктивности через месяц после воздействия НИЛИ.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения продуктивности и устойчивости крупного

рогатого скота наряду с традиционными зооветеринарными приемами

рекомендуется при технологическом стрессе коров использовать

низкоинтенсивное лазерное излучение с длиной волны 830 нм 5 или 15 минут

в течение 7 дней в области уха животных.
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