## Отзыв

на автореферат диссертации Белова Андрея Александровича на тему: «Морфо-функциональные показатели эритроцитов при технологическом стрессе и коррекции состояния организма коров низкоинтенсивным лазерным излучением», на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5- физиология человека и животных.

Технологический стресс в животноводстве оказывает существенное отрицательное влияние на здоровье и продуктивность животных. Важное значение при стрессе имеет морфо-функциональное изменение эритроцитов, которое в свою очередь ведет к нарушению микроциркуляции и является одной из стадий в развитии патологического процесса. В связи с этим поиск безвредных для организма антистрессовых воздействий является довольно актуальной задачей и ее решение имеет большую практическую востребованность. Диссертантом проведено исследование по изучению механизмов морфо-метаболических изменений эритроцитов периферической крови коров при стрессе и действия низкоинтенсивного лазерного излучения в качестве корректора функционального состояния организма животных.

На практике применение низкоинтенсивного лазерного излучения для предупреждения и компенсации нарушений, возникающих при технологическом стрессе у коров, позволяет эффективно повысить продуктивность животных.

Основные результаты диссертационного исследования доложены на конференциях и международных форумах, а также представлены в 37 печатных работах, 8 из которых опубликованы в научных журналах по списку ВАК Министерства образования и науки РФ, 7- в международной реферативной базе данных Scopus/WoS. Получен патент на изобретение РФ №2732759 от 22.09.2020 «Способ оценки стресс-реакции организма крупного рогатого скота».

Считаю, что автор справился с поставленной задачей. С позиции актуальности, новизны научных данных, а также практической значимости диссертационная работа оценивается положительно. Научные положения, выводы и практические предположения достоверны, вытекают из практического материала.

Диссертационная работа «Морфо-функциональные показатели эритроцитов при технологическом стрессе и коррекции состояния организма коров низкоинтенсивным лазерным излучением» может быть оценена положительно, по объему выполненных исследований, теоретическому и практическому значению, публикациям отвечает требованиям п.9

«Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвржденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, со всеми изменениями и дополнениями, а ее автор Белов Андрей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных.

Кандидат биологических наук, доцент кафедры биохимии и физиологии
ФГБОУ ВО СПбГУВМ

О.А. Душенина

Душенина Ольга Александровна
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет ветеринарной медицины»
Юридический и почтовый адрес
196084, г. Санкт-Петербург, ул. Черниговская, д.5
Доцент кафедры биохимии и физиологии,
кандидат биологических наук, доцент
Адрес электронной почты: [olgpanchenkova@yandex.ru](mailto:olgpanchenkova@yandex.ru)
тел. +7 (905) 269-37-36